
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 197 Joi, 6 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 497 din 17 octombrie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 alin. (1) din
Codul penal, ale art. 374 alin. (4) din Codul de
procedură penală, cu referire la sintagma „în totalitate”,
precum și ale art. 34 alin. (2) din Legea drepturilor
pacientului nr. 46/2003 în interpretarea dată prin Decizia
nr. 19 din 4 iunie 2015, pronunțată de Înalta Curte de
Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor 
chestiuni de drept în materie penală ............................ 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

336. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor,
privind modificarea Normelor metodologice pentru
aplicarea de către Fondul de Garantare a Creditului
Rural IFN — S.A. a procedurilor privind monitorizarea
și stoparea/recuperarea ajutorului de stat, aprobate
prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.244/2022........ 5–6

3.370. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind
autorizarea domeniului de doctorat „Economie” în
cadrul Școlii doctorale de Științe economice,
organizată la Universitatea „Constantin Brâncuși” din 
Târgu Jiu .................................................................... 7

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR 
FINANCIARI DIN ROMÂNIA

12. — Hotărâre privind aprobarea Normelor pentru
desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la
Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, 
organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025 .... 8–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 
PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII
58. — Decizie privind tarifele orientative de acces la unele 

infrastructuri fizice rutiere .......................................... 10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 
ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 101 din 25 noiembrie 2024 (Completul pentru 
dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 11–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 197/6.III.20258

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI  DIN ROMÂNIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Normelor pentru desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința

Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025
Având în vedere:
— art. 6 alin. (3) și (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;
— art. 3-5, art. 13 alin. (3) lit. g) și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor

Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu modificările
ulterioare;

— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 96/2024 privind organizarea Conferinței Camerei
Auditorilor Financiari din România în data de 26 aprilie 2025 și a Congresului Camerei Auditorilor Financiari din România în data
de 24 octombrie 2025;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 118/2023 privind modalitatea de adoptare
a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în data de 27 februarie 2025, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele pentru desemnarea
reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei
Auditorilor Financiari din România, organizată în format fizic în
data de 26 aprilie 2025, prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al
Camerei Auditorilor Financiari din România duc la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,
Adrian Popescu

București, 27 februarie 2025.
Nr. 12.

ANEXĂ

N O R M E
pentru desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România,

organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025
Art. 1. — Prezentele norme reglementează modalitatea de

desemnare a reprezentanților auditorilor financiari la Conferința
Camerei Auditorilor Financiari din România (CAFR sau
Camera), organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025 la
Hotelul Caro, situat în București, str. Barbu Văcărescu nr. 164A,
cod poștal 020285, sectorul 2.

Art. 2. — Conferința Camerei este organul superior de
conducere al CAFR, formată din toți membrii cu drept de vot
care au îndeplinite obligațiile către Cameră în anul anterior
desfășurării Conferinței CAFR, la termenele stabilite prin
reglementările Camerei.

Art. 3. — La Conferința Camerei, organizată în data de
26 aprilie 2025, norma de reprezentare este de 1 (un)
reprezentant la 1 (un) auditor financiar. Niciun auditor nu poate
vota prin reprezentant.

Art. 4. — (1) Membrii Camerei cu drept de vot la Conferința
Camerei, organizată în format fizic, în data de 26 aprilie 2025
sunt auditorii financiari înscriși în Registrul membrilor CAFR la
data de 31 decembrie 2024, care și-au îndeplinit obligațiile către
Cameră, după cum urmează:

a) au achitat integral cotizația fixă pentru anul 2024, la termenele
stabilite de Cameră, dar nu mai târziu de 27 februarie 2025;

b) au achitat integral cotizația variabilă pentru anul 2023,
conform raportului de activitate, la termenele stabilite de
Cameră, dar nu mai târziu de 27 februarie 2025;

c) au depus raportul anual de activitate pentru anul
2023/declarația privind lipsa activității pentru anul 2023, la
termenele stabilite prin reglementările Camerei, dar nu mai
târziu de 27 februarie 2025;

d) au efectuat pregătirea profesională structurată
(obligatorie) aferentă anului 2024, la termenele stabilite prin
reglementările Camerei, dar nu mai târziu de 27 februarie 2025.

(2) Au, de asemenea, drept de vot la Conferința Camerei,
organizată în data de 26 aprilie 2025, membrii Camerei care au
obținut această calitate în anul 2025 și au fost înscriși în
Registrul membrilor CAFR până la data de 27 februarie 2025.

Art. 5. — (1) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la
Conferința CAFR organizată în format fizic în data de 26 aprilie
2025, conform art. 4, se publică pe site-ul CAFR până la data de
10 martie 2025.

(2) Orice persoană interesată poate formula contestație
împotriva listei prevăzute la alin. (1) cel târziu până la data de
12 martie 2025. Nerespectarea termenului de formulare a
contestațiilor atrage decăderea din dreptul de a mai contesta
lista prevăzută la alin. (1).

(3) Contestațiile se depun în scris, numai prin e-mail la
adresa: conferinta@cafr.ro. 

Art. 6. — (1) Contestațiile formulate conform art. 5 vor fi
soluționate de o Comisie ce va fi aprobată prin hotărâre a
Consiliului Camerei.

(2) Termenul de soluționare a contestațiilor este până la data
de 17 martie 2025, rezultatul soluționării fiind comunicat
contestatarului. Rezultatul contestațiilor este definitiv.

(3) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la Conferința
CAFR organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025,
stabilită în urma soluționării contestațiilor formulate conform art. 5,
se aprobă de Consiliul Camerei, prin hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 197/6.III.2025 9

Art. 7. — (1) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la
Conferința CAFR, organizată în format fizic în data de 26 aprilie
2025, rămasă definitivă în urma soluționării contestațiilor
formulate conform art. 5 și aprobată de către Consiliul Camerei
conform art. 6 alin. (3), reprezintă Lista finală a membrilor
Camerei cu drept de vot la Conferința CAFR, organizată în
format fizic în data de 26 aprilie 2025.

(2) Lista finală prevăzută la alin. (1) se publică pe site-ul
Camerei până la data de 20 martie 2025. 

Art. 8. — (1) Au calitatea de reprezentanți ai auditorilor
financiari la Conferința CAFR din data de 26 aprilie 2025
auditorii financiari înscriși în lista prevăzută la art. 7.

(2) Dreptul auditorilor financiari prevăzuți la alin. (1) de a
participa la lucrările Conferinței CAFR din data de 26 aprilie
2025, de a dezbate subiectele înscrise pe ordinea de zi și de a
exercita dreptul de vot nu poate fi exercitat prin mandatar.

Art. 9. — Auditorii financiari cuprinși în lista prevăzută la art. 7
sunt convocați în scris, prin e-mail, cel târziu la data de 25 martie
2025, să participe la Conferința CAFR, organizată în format fizic
în data de 26 aprilie 2025.

Art. 10. — (1) Auditorii financiari convocați de Cameră conform
art. 9 și care doresc să participe la Conferință confirmă participarea
până cel târziu la data de 8 aprilie 2025 prin unul dintre
următoarele mijloace de corespondență: fax: nr. 031.433.59.40,
e-mail: conferinta@cafr.ro, poștă: la adresa: Str. Sirenelor nr. 67-69,
București, sectorul 5, sau formulare de înscriere electronice puse
la dispoziție de CAFR.

(2) Auditorul financiar care a confirmat prezența la
Conferință, însă se află în imposibilitatea de a fi prezent la
Conferința CAFR din data de 26 aprilie 2025 trebuie să
înștiințeze Camera privind absența sa, până cel târziu la data
de 17 aprilie 2025.

(3) Auditorul financiar înscris în lista prevăzută la art. 7, care
a confirmat prezența la Conferință și care absentează fără să

înștiințeze Camera, conform alin. (2), poate fi obligat la plata
cheltuielilor cu cazarea și masa efectuate de Cameră pentru
asigurarea prezenței sale la Conferință.

(4) În cazul în care auditorii financiari înscriși în lista
prevăzută la art. 7 și care au fost convocați de Cameră conform
art. 9 nu confirmă participarea la Conferința CAFR din data de
26 aprilie 2025 în termenul prevăzut la alin. (1), vor putea
participa la Conferință fără asigurarea de către Cameră a
serviciilor de cazare și masă.

(5) Prin excepție de la prevederile art. 4, în cazul în care o
persoană care a fost înscrisă în lista prevăzută la art. 7 a fost
convocată de Cameră conform art. 9, însă pierde dreptul de
exercitare a profesiei de auditor financiar până la data de
26 aprilie 2025, data organizării Conferinței CAFR, atunci
persoana respectivă pierde toate drepturile de care beneficiază
în calitatea sa de auditor, inclusiv dreptul de a participa la
Conferința CAFR din data de 26 aprilie 2025.

Art. 11. — Auditorii financiari care se regăsesc pe lista
prevăzută la art. 7 și participă la Conferința CAFR din data de
26 aprilie 2025 aprobă prin vot deschis materialele supuse
aprobării cuprinse în ordinea de zi a Conferinței, aflate la pct. 2-6
de pe ordinea de zi. Votul pentru alegerea membrilor Comisiei de
disciplină va fi secret.

Art. 12. — Prezentele norme se completează cu prevederile
legislației aplicabile, precum și ale Regulamentului de organizare
și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România,
aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari
din România nr. 2/2018, cu modificările ulterioare.

Art. 13. — Calendarul activităților pentru organizarea
Conferinței Camerei, organizată în format fizic în data de
26 aprilie 2025, este prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezentele norme.

ANEXĂ
la norme

C A L E N D A R U L  
activităților pentru organizarea Conferinței Camerei, organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025

Activitate Termen

Afișarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro) a listei membrilor cu drept de vot 10 martie 2025

Formularea contestațiilor împotriva listei membrilor cu drept de vot 10 martie-12 martie 2025

Soluționarea contestațiilor formulate împotriva listei membrilor cu drept de vot Până la data de 17 martie 2025

Supunerea aprobării Consiliului CAFR a Listei finale a membrilor Camerei
cu drept de vot la Conferința CAFR din anul 2025 18 martie-19 martie 2025

Afișarea pe website-ul Camerei a Listei finale a membrilor Camerei cu drept
de vot la Conferința CAFR, organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025 20 martie 2025

Afișarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro) și în două cotidiene de circulație
națională a convocării la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din
România, organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025

25 martie 2024

Transmiterea convocatorului către membrii CAFR prin e-mail 25 martie 2024


